جمشید نوروزی\*

### مقدمه

قزوین، از جمله شهرهای مهم و تاریخی ایران است که اهمیت و رونق آن در طول تاریخ طولانی این سرزمین، کمابیش حفظ شده است. با این حال در دوره حکومت صفویّه، به سبب آن که نیم قرن (۱۰۰۶-۹۵۵ ق/۱۵۹۷-۱۵۴۸ م) مرکز حکومت ایران بود، بر اعتبار و آبادانی قزوین افزوده گردید. مطابق معمول، به دنبال انتخاب یک شهر به عنوان پایتخت یک کشور، نقش مردمان این شهر در اداره حکومت آن کشور افزایش می‌یابد. این امر، در مورد قزوینی‌ها هم تحقق پیدا کرد. بدیهی است که همپای افزایش نقش و تأثیرگذاری مردم قزوین در اداره بخشی از امور سیاسی، اداری و مالی حکومت صفویّه، میزان آسیب‌پذیری قزوینی‌ها از فراز و فرودهای سیاسی این حکومت نیز بیشتر گردید.

یکی از موضوعات مرتبط با قزوین در دوره صفویّه، مهاجرت تعدادی از قزوینی‌ها به هند است. این امر، از سلطنت شاه تهماسب اول (۹۸۴-۹۳۰ ق/۱۵۷۶-۱۵۲۴ م) آغاز و تا پایان حکومت صفویان (۱۱۳۵ ق/۱۷۲۲ م) ادامه یافت. مهاجران قزوینی از گروه‌های مختلف بودند، و به دلایل متفاوت راهی دیار غربت شدند. بعضی، به پشتوانه سواد علمی یا ذوق ادبی‌شان و به منظور حفظ مذهب تسنن و یا به امید کسب موقعیت بهتر، وطن‌شان را ترک نمودند. گروهی هم، به اتکاء تخصص و تجربه در امور اداری و نظامی، و

---

آنگاه، به اتهام تعلق خاطر به تسنن به زندان افتاد و مدتی بعد،

۱. سلسله مغولان هند، در سال ۹۳۲ قمری توسط یکی از شاهزادگان تیموری (بابر) در هند تأسیس شد. این سلسله، با نام‌های: تیموریان هند، گورکانیان هند، بابرین، مغولان (Mughals) نامیده شده‌اند. در مورد زمان پایان عمر این حکومت اختلاف نظر است. برخی، سال ۱۲۳۶ ق/۱۲۷۴ (۱۸۵۷ م)، را زمان انقراض این حکومت می‌دانند. با این حال، همه اتفاق نظر دارند که با مرگ عالمگیر (در ۱۱۱۸ ق)، دوره اقتدار این سلسله به پایان رسید. به مرور شاهان بعد از عالمگیر، فقط اسم و عنوان شاهی را داشتند و نه قلمرو گسترده و نه قدرت قابل توجه.

۲. شاهنواز خان صمصام‌الدوله، میر عبدالرزاق: مآثر الامراء، ج ۳، کلکته، ۱۸۸۸ م، ص ۳-۸۱۲.

۲. نذیر احمد، ص ۳۸۹، به نقل از تذکره میخانه، ص ۷۴۹؛ گلچین معانی، ص ۶-۴۵، به نقل از عرفات‌العاشقین، برگ ۱۱۲.

۳. اسد بیگ، ص ۱۲۸.

۴. اسد بیگ، ص ۱۵، ۲۱، ۴۴-۳۹.

۵. همان، ص ۶.

۶. همان، ص ۲۰-۱۹.

پس از مرگ علّامی: سرانجام رشته همراهی و مصاحبت طولانی و مستمر اسد بیگ و علّامی در ربیع‌الاول ۱۰۱۱ ق/اگوست ۱۶۰۲ م، با قتل وحشتناک ابوالفضل علّامی به‌وسیله گماشتگان شاهزاده سلیم بن اکبر شاه (جهانگیر شاه بعدی)، از بین رفت.<sup>۱</sup> دلیل نجات یافتن اسد بیگ از مهلکه علّامی، آن بود که اندکی پیش از قتل وی، مأموریت اداره یکی از جاگیرهای علّامی را یافت و به‌قصبه سرونج صوبه مالوه رفت.<sup>۲</sup>

بعد از بازگشت اسد بیگ از مأموریت موفقیت‌آمیز بیجاپور، عنایت شاه به وی افزونتر گردید.<sup>۳</sup> یکی از دلایل رضایت وافر شاه، آن بود که ازدواج مذکور چند سال درکش و قوس بازی‌های منفعت طلبانه شماری از منصبداران و امرای اکبرشاه و نیز ترفندهای سیاسی حاکم بیجاپور معطل مانده بود. در هنگام دیدار اسد بیگ با شاه که در ربیع‌الثانی ۱۰۱۳ ق/سپتامبر ۱۶۰۴ م انجام گرفت، علاوه بر گزارش دقیق دستاوردهای مأموریت بیجاپور، پاره‌ای از نفایس و چیزهای نادر موجود در بیجاپور را تقدیم شاه نمود.<sup>۴</sup> این اقدام اسد بیگ، بیشتر از پایبندی به یک رسم معمول، متأثر از شناخت دقیق وی از روحیات اکبر شاه بود. دقت نظر اسد بیگ در انتخاب برخی از این هدیه‌های نادر و مورد علاقه شاه، هم اسباب عنایت فزونتر اکبر شاه به وی شد و هم موجب همواره شدن زمینه واگذاری این قبیل مسئولیت‌های مهم به اسد بیگ گردید. یکی از نشانه‌های بارز خشنودی فراوان شاه از مأموریت اسد بیگ در بیجاپور، آن بود که در همین ربیع‌الثانی ۱۰۱۳ ق/سپتامبر ۱۶۰۴ م، وی را به سمت درباری «امور خوابگاه شاه» منصوب نمود.<sup>۵</sup> ارتقاء از منصب صدی ذات و بیست و پنج سوار، به منصب دوپستی ذات و پنجاه سوار، از دیگر نشانه‌های خشنودی وافر شاه از مأموریت اسد بیگ در بیجاپور است. روند برکشیدن قابل توجه اسد بیگ، بعد از این نیز برقرار ماند.

از زیردستانش به قتل برسد.<sup>۲</sup> در این شرایط سخت، آشنایی و ارتباطات سابق او با تعدادی از امرا و دیوانسالاران عمدتاً ایرانی، به‌مددش آمد و باعث حفظ حیات و گذران موقت زندگی‌اش گردید.<sup>۳</sup>

اسد بیگ و جهانگیرشاه: همان‌گونه که گفته شد با مرگ اکبر شاه و آغاز سلطنت جهانگیر شاه (جمادی‌الثانی ۱۰۱۴ ق / اکتبر ۱۶۰۵ م)، موقعیت عالی اسد بیگ از بین رفت. یکی از دلایل عمده تقلیل سریع و فاحش موقعیت اسد بیگ، بی‌عنایتی شاه جدید به‌وی بود. خشم جهانگیر از اسد بیگ، متأثر از بدبینی شدید جهانگیر نسبت به افکار و اعمال سرور و دوست سابق اسد بیگ (یعنی ابوالفضل علّامی) بود.